

Nachfragen zu VO/2020/09276 (Situation am Krähenteich)

Zu Frage 3:

Wie waren die festgestellten Sauerstoffanteile des Krähenteichwassers der letzten vier Probenentnahmen vor dem 22.08.20? (Milligramm je Liter Wasser!).

Antwort aus 2020:

Die Badestellen werden während der Badesaison 5 x untersucht. Hierbei werden hauptsächlich bakteriologische Parameter sowie Sichttiefe und Temperatur gemessen. In diesem Jahr wurde stichprobenartig der Messumfang erweitert, so dass auch Sauerstoff und Nährstoffe mit erfasst wurden. Die Daten werden nicht veröffentlicht, bilden aber die Grundlage für die zukünftige Vorgehensweise (siehe Punkt 8).

Nachfrage 2021

Bitte die Werte (jeweils für die Tiefen 0,3 m und 1,0 m) mit Messdatum in chronologischer Reihenfolge angeben.

Antwort 2021:

Datum	Uhrzeit	pH-Wert	O ₂ -Gehalt in 0,3 m [mg/l]	O ₂ -Gehalt in 1,0 m [mg/l]
20.05.2020	10:00	8,3	9,59	9,18
09.06.2020	13:25	8,3	8,44	8,10
07.07.2020	12:45	8,3	6,72	6,03
21.07.2020	13:00	8,3	7,62	7,30
04.08.2020	12:50	8,3	7,81	6,98
18.08.2020	10:25	8,4	2,26	1,21
25.08.2020	10:10		2,09	1,02
27.08.2020	10:40		4,52	4,47
02.09.2020	10:25	7,8	5,12	4,81

Zu Frage 4 und 5:

Frage 4. 2020

Erfolgten die Arbeiten der Mitarbeiter der LPA ab dem 24.08.20, die mit einem Boot auf dem Krähenteich ausgeführt wurden, auf Anregung durch bzw. nach Koordinierung mit dem Bereich Umweltschutz?

Antwort 2020:

Am 24.08. waren keine Mitarbeiter der LPA mit dem Boot auf dem Krähenteich, es wurde auch an anderen Tagen kein Mittel in das Wasser des Krähenteiches gegeben.

Frage 5. 2020

Welche Arbeiten wurden ab dem 24.08.20 durch LPA-Mitarbeiter am Krähenteich ausgeführt? Welche pulverförmige Substanz wurde durch diese in den Krähenteich geschüttet? Wozu erfolgte diese Maßnahme?

Antwort 2020:

Am 24.08. waren keine Mitarbeiter der LPA mit dem Boot auf dem Krähenteich

...

Nachfrage 2021:

Der Fragesteller beobachtet die geschilderten Tätigkeiten der Verwaltungsarbeiter der LPA in der 35. KW. Bitte die Fragen beantworten.

Antwort 2021:

Antwort von LPA, 24.03.2021, Herrn von Jagow: Die LPA Mitarbeiter haben keine derartigen Tätigkeiten durchgeführt.

Aussage von Frau Strümpf-Czieschnek, die für die Unterhaltung der Gewässer zuständig ist: Sie hat bestätigt, dass die LPA zu keiner Zeit irgendetwas in irgendein Gewässer eingebracht haben um die Gewässerqualität zu verbessern.

Auch Herrn Pflug vom Altstadtbad Krähenteich, der regelmäßig vor Ort ist, ist noch nie ein Boot aufgefallen, von dem weißes Pulver in den Krähenteich gekippt worden ist.

Nachfrage zu Frage 8:

Wie ist der aktuelle Stand der „Bewertung der Gesamtsituationslage“?

Liegen bereits „Lösungsvorschläge“ vor? Werden diese dem Ausschuss für Umwelt, Sicherheit und Ordnung vorgestellt?

Antwort:

Seit dem 19.04.2021 liegt das Angebot der TH Lübeck für Untersuchungen der Wasserqualität in Wakenitz, Krähenteich und Mühlenteich vor. Würde dies beauftragt, könnten grundsätzliche Vorgänge im Gewässersystem und die systemische Entwicklung des Fischsterbens im Krähenteich und der zu Grunde liegenden Ursachen im Zusammenhang mit der Wasserqualität der Zuflüsse verstanden werden. Untersucht werden soll während des Sommers 2021. Die Ergebnisse könnten dann im Ausschuss für Umwelt, Sicherheit und Ordnung vorgestellt werden. Die Auftragssumme beträgt ca. 20.000 €, hier wäre zu diskutieren, ob die Kosten anteilig von LPA und der UWB übernommen werden.

Im Auftrag

Anke Caesar-Kronziel